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eller oontrax dette Lovforslag, som jeg tillader 
mig at anbefale til Tingets Velvilje » 

« P .  H o l m :  Det er jo ikke ofte Til- 
fældet, at vi saa hurtigt faa en Lov tilbage til 
Forandring, som det ster ved dette Lovforslag, 
og det eneste Gode, jeg kan se ved faa hurtig 
at faa dette Forslag til Forandring i en 
Lov, som ikke er mere end halvtredje Aar 
gammel, er det, at saa-kunne maaske en Del 
Medlemmer erindre, hvorledes hele. Behand- 
lingen a f  den for 272 Aar siden vedtagne 
Helligdagslov gik for  sig. Forhandlingerne 
ville! maaske staa i frisk Minde. Jeg tror 
ikke, at de, der erindre noget om Debatten 
om det Lovforslag, der oprindelig ved privat 
Initiativ blev forelagt i Folketinget, ville 
kunne nære nogen Sympati for det Forslag, 
der her foreli ger. Det Lovforslag gik ud 
paa at skaffe ondagsfrihedi for saa mange, 
som det overhovedet var muligt, og paa de 
Omraaden hvor man mente, at der i høj 
Grad kunde trtenges til mere Frihed, end 
der ei, nemlig for  de arbejdende Klasser. 
De Bestræbelser, som mine Vieningsfæller og 
jeg gjorde for at faa Søndagsfriheden i saa 
stort Omfang som muligt udvidet til Fordel 
for Arbejderne, der have saa-lidt Frihed, 
lykkedes ikke; man ncegtede at vedtage denne 
Frihed, og Forslaget blev krydset af et andet 
fra Justitsministeriem som kun gik ud paa at 
give de handlende nogen Sondagsfrihed og 
indføre Butikslukning Det var«selvfølgelig 
en Skuffelse for alle de mange, der vare 
medtagne paa det private Lovforslag, og som 
havde glædet sig til ogsaa at faa nogen Fri- 
hed om Søndagen, og særlig for de mange 
Arbejdere, der som sædvanlig bleve udelukkede, 
saa snart Lovgivningsmagten kom til at 
strejfe ind paa et Omraade, der kunde være 
til Gavn for dem og yde dem lidt Frihed. 
De bleve som sædvanlig skubbede til Side» 
medens kun de Klasser, som have med Han- 
delen at gøre, begunstigedes ved Boden, saa- 
ledes at; de fik lidt Frihed. Nu lader det 
imidlertid til, at man er kommen i Tanker 
om, a t  denne Frihed er for stor, og man 
vil begynde at indskrænkesden. Det« synes 
jegqiu ikke, at der kan vcere nogen Grund 
til, og jegs kan ikke forstaa, a t  nogen vil 
kunne iicete nogen Sympati derfor. Dersom 
man skulde gaa " t i l  Forandring af; 
Helligdagslovem tror jeg; ubetinget, ats 
det maatte være til en Udvidelse is 
Retning af at gøre Sdndagsfriheden ftorresf 
saaledes at den kom en Del flere til gode,홢 
end den nu omfatter, og ikke til at gaa i 
modsat Retning. Dit er ganske betegnende, 
hvad den ceredeforste Taler ogsaa var noget 
inde paa, at se den Motivering man h a r  

givet for dette Lovforslags Fremkomst, saa 
vel den, som Regeringen har givet, som den, 
Flertallet i det andet Tings Udvalg har 
givet. Disse to Motiveringer ere næsten 
fuldstændig vendte om imod hinanden. Re- 
geringens Motiver sige, at Tyendet skal have 
Lejlighed til at betale Gæld, Udvalget stam- 
mer sig lidt ved at komme med den Beskyld- 
ning lige over for  Tyendet, at de ellers ikke 
vilde betale den Gæld, de have stistet, og 
siger saa, at de skulle have Lejlighed til at 

øve Jndkøb. Det er to vidt forskellige 
T ing, -men « det ene kan være lige saa godt 
som det andet, havde jeg nær sagt. Jeg 
tror, ligesom den ærede første Taler sagde, 
at Tyendet er lige saa reelt som andre Sam- 
fundsklassein og de faa nok Lejlighed til at 
betale den Gæld,« de have stiftet, hvis de, 
hvad jeg ikke tvivler om, have Vil1e.dertil, 
og hvis blot Evnen er der. Nu sagde den 
ærede sidste Taler ganske vist, at det havde 
gammel Hævd, at Tyendet skulde gaaiByen 
den første Søndag efter Skiftedag Jeg tror 
nu ikke, at det er saa heldigt, og det plejer 
jo ikke særlig fra den Side, som det ærede 
Medlem tilhører, at blive betragtet som noget 
løftende at lede Folk til at gaaiByen, naar 
de have Penge ;« man plejer at sige« at saa 
skulle de holde sig hjemme ogspare paa deres: 
Penge, det er mere fornuftigt, og det trori 
jeg ogsaa, at det er. Jeg tror ligesom den 
ærede første Daler, at Tyendet kan meget 
godt faa Lejlighed til at gøre Jndkøb paa 
andre Dage, og jeg tror, at vi have nok as 
den Slags Folkemarkedsdagq det er ikke den 
Slags Ting, der skulle fremmes igennem 
Lovgivningen til Fordel for Tyendet og de 
handlende; der maa lidt mere Omsigt og 
Varsomhed til. Tyendet faar nok Lejlighed 
til at blive af med det Par  Stilling, som 
de faa sor deres Arbejde, uden at der ind- 
stiftes bestemte Dage til særlig at slaa Gækk«en 
løs. Den Slags Ting tror jeg ikke, at 
man særlig ad Lovgivningsvejen stal op- 
muntre til. Jeg kan derfor « ikke se 
noget som helst» godt i eller nogen 
som helst Grund til at gaa ind paa dette 
Lovforslag. Saa  sagde. den ærede sidste,, 
Daler, at det Ændri«ngsforslag, som Lands- 
tinget har fundet sig befojet til at indscette 
i Lovforslaget angaaende Lukning Jule- og 
Nyaarsastem vilde være til Gavn for og 
Fremme af Familieliven Jeg tror nu nok, 
at det er rigtigst at faa lidt bedre Grunde, 
hvis vi skulle tit at lovgive paa«det økono- 
miste Omraadq end blot en Udtalelse som 
den, at det vilde være til Gavn sor og til. 
Fremme af Familielivets Jeg vilde med 
lige saa stor Ret kunne paa·staa, at det vilde 
være til Fremme af Fatuilielivetz at Bntiks 


